COMMENTARIA (1).

VERS. 1. — IN UNA DIERUM, quodam ex illis diebus, qui fluxerunt inter honorificum Jesu ingressum et ignominiosam mortem, die, inquam, martis, quod constat ex Marco.

DOCENTE ET EVANGELIZANTE, id est, docente Evangelium.

CONVENERUNT, supervenerunt. Syrus, surrexerunt in eam, interea dum perdere nondum esset opportunum.

VERS. 2. — DIC NOBIS ; nostrà enim interest hoc ex te scire. Imperant pro eà quam habere in ipsum putant auctoritate.

HÆC, totos dies docendo occupare aures multitu-

dinis, ejicere è templo vendentes ementesque ea quæ in templo Deus præcepit offerri, tanquam Christum se gerere et ostentare prosequentibusque acclamationibus populi civitatem ac templum ingredi, et cætera hujusmodi quæ nimiam licentiam meritò interpretamur.

VERS. 3. — UNUM VERBUM, unam rem.

RESPONDETE, dicite.

VERS. 4. — BAPTISMUS. Antiqui libri monstrare videntur, interpretem usum esse voce *baptismum* barbarà, pro Latinà *baptismus* aut *baptisma*. Baptismi autem nomine synecdochicè intelligit Salvator totam

(1) Næltum in cap. 20 et 21 commentarium in Jansenio hic reperitur, quia pleraque alibi explanata sunt.

Joannis functionem, baptismum, inquam, cum doctrinâ (nam et ipsi sacerdotes sic se intelligere versu proximo declarant), sed baptismum nominat, ob ritum novitatem tum celebratam.

DE, *ex*, COELO ERAT, quod ad institutionem? cœlitusne, à Deo immediatè baptizandi prædicandique auctoritatem acceperat Joannes, munere nuper simul et vitâ defunctus?

AN EX Hominibus, an à vobis præsidibus populi Dei, vel certè à semetipso aut aliis vanis hominibus. Baptismus et doctrina Joannis, ab ipse Joanne aliisve hominibus inventa fuere, an divinitus ei tradita? Usurpavit Joannes officium illud docendi et baptizandi populum, an fuit ei legitimè commissum? et si commissum, à Deo proximè, an à vobis? Sic enim videretur conjungendus duplex sensus illius, *an ex hominibus*: nam ad utrumque Jesus respicere videtur. Quæstionem proponit, non curiosam aut vanam (id enim fuisset subterfugere responsum), sed ad rem maximè pertinentem. Nulla commodior ratio est eludendi calumniatores, eorumque redarguendi fraudem, quàm ut quæstioni quæstio opponatur, ejusdem omninò formæ, sed argumenti irrefragabilis, quò solutio quæstionis ab ipsis propositæ alterâ quæstione in eos retorqueatur. Quæsierant illi, auctoritas Jesu è cœlo esset an ex hominibus: quærit vicissim Jesus, Baptismus Joannis è cœlo fuerit an ex hominibus? quasi diceret: Si Joannis Baptismus è cœlo fuit, ut publicâ omnium confessione fuit, est et auctoritas mea è cœlo, quam constat Joannis testimonio fuisse laudatam. Non enim poterat Joannes agnoscere Dei servus, quin Jesus agnosceretur Filius.

VERS. 5. — COGITABANT, disceptabant, ratiocinabantur, rationes conferebant in utramque partem.

INTRA, vel potiùs: *Inter se*, mutuò, seorsum à Christo.

SI DIXERIMUS, si responderimus. Sermo est conferentium inter se mutuò.

DE COELO, fuisse Joannis baptismum, Joannem auctoritate à Deo immediatè acceptâ baptizasse ac prædicasse, id quod palam omnes tenent.

NON CREDIDISTIS ILLI, non suscepistis baptismum ipsius, et non fidem adhibuistis doctrinæ ejus, qui constanter testatus est se esse Christum (etiam cum vos ex professo ad ipsum misistis, ut intelligeretis an esset ipse Christus) Dei Filium, à Patre è cœlo missum, baptizantem in Spiritu sancto, cui Pater dederit omnia in manum, in quem oporteat omnes credere qui nolint perire, Joan. 1 et 3; nam hæc si credidissetis, non jam rogaretis quæ sit mihi auctoritas: utique autem credendum est doctrinæ, cui Pater profectæ. Cavent fateri veritatem, ne convincantur perfidia.

VERS. 6. — EX Hominibus, humanam fuisse adventionem sive institutionem, Joannem sive spontè, sive ab aliis hominibus instigatum usurpasse hujusmodi auctoritatem, vel certè à vobis accepisse.

LAPIDABIT NOS. Cavent negare veritatem, timore, non Dei, sed hominum, libenter negaturi, quippe quod commodum sibi foret, nisi faceret hominum

timor. Merces make conscientia, timere eos quibus timori esse licuit.

VERS. 7. — SE NESCIRE. In angustias adducti, hinc discriminis vitæ, illinc confidendæ veritatis quinc oderant, itaque ab omni tutâ commodoque responsione exclusi, eligunt impudenter mentiri ignorantiam rei, quam nullo modo oportebat ipsos, doctores ducesque populi, pro officii sui ratione ignorare. Mentiantur itaque, quia hoc minus sibi incommodum judicant; mentiantur, inquam, quia nullam causam habent dubitandi de cœlesti Joannis auctoritate, populo universo sanctâ, quam, dum viveret illè, nunquam ausi fuerant reprobare, multoque minus jam poterant postquam integerrimam viri vitam sanctissima mors concluderat.

VERS. 8. — NEQUE EGO DICO VOBIS, q. d.: Manifestum est quòd dicatis vos nescire unde fuerit Joannis baptismus, non quòd nesciatis, sed quòd mendaci subdoloque consilio adducti, ne in veritatem incurritis, dicere nolitis: meritò igitur neque ego jam dico disertis verbis *vobis* malevolis quâ auctoritate hæc faciam: quando vos mentimini nescire quod scitis, meritò ego nego ad id quod scio disertè respondere: nam ita pactus fuerat, dicturum se quâ potestate uteretur, si dixissent ipsi unde esset Joannis Baptismus. Pudefactos itaque et confusos cogit ab ulteriori exactione cessare; quanquam non sine responso eos ablegat, qui productio in medium Joannis testimonio et exemplo, divinâ auctoritate se instructum esse demonstrat, nec magis opus habere ut ad docendum ab ipsis admitteretur quam opus habuerat Joannes, quem ipsi nunquam vel ad docendum emisserant, vel docere prohibuerant. Disertum ergo responsum negat, tacitè verò dat hujusmodi, se eâ auctoritate, hæc gerere cum Joannes, *homo* citra controversiam *missus à Deo*, ipsi attribuerat, auctoritate, inquam, è cœlis à Deo immediatè profectâ, quali et Joannes ipse fuerat usus. Non igitur detrectavit Christus respondere, imò objectæ quæstioni plenè et solidè satisfacit, perversam interim adversariorum calliditatem simplicissimâ sapientia superans, quâ ita capti fuerunt ut, sive responderent sive silerent, condemnarentur.

VERS. 9. — AN PLEBEM, facie conversus ad plebem, principes interim notans.

VINEAM. *Vinea* est populus Israel. Isa. 5, v. 7: *Vinea Domini exercituum, domus Israel est.* Vineæ comparatur, quòd latè diffusus, cum esset doctus cultum Dei, quamvis fragilis ac vilis corpore (*ut lignum vitis*, Ezech. 15), aptus esset proferre fructus justitiæ, quibusvis botris vinisque pretiosiores ac Deo certè gratiores. Singuli è populo, intelligendi sunt hujus vineæ palmites, quemadmodum Joan. 15, v. 5. Salvator apostolos suos singulos palmites dicit. Excreverat porrò Israel in vineam sive populum, cum habitaret in Ægypto, Psal. 104, v. 25, 21; sed cum illic sylvesceret, adeoque opprimeretur inter idololatrias, transtulit eum Dominus in terram promissionis, et, ejectis impiis gentibus tanquam ejus terræ spinis, illic plantavit adoptatum in populum peculiarem;

juxta illud Mosis, Exodi 15, v. 17 : *Introduces eos et plantabis in monte hereditatis tuæ; et illud Psalmi 79, v. 9 : Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam.*

LOCAVIT, non dono dedit aut pretio vendidit, sed locavit. Non alienavit ab se, aut in alios transtulit dominium vineæ, sed reliquit aliis utendam et curandam vineam, quamdiu visum ipsi foret, pactus certam fructuum portionem quotannis sibi reddi, reliquo emolumento agricolis relicto. Potuisset per se ipse Deum populum suum regere, sed vult eam ad rem hominum operâ uti, ita tamen ut jus domini sui in populum, in eos minimè transferat, sed perinde agat ac si paterfamilias vineam aut agrum colono locet, qui operam suam culturæ impendens, ratam fructuum partem annuè solvere teneatur.

EAM, rebus omnibus affatim ornatam atque instruatam.

COLONIS. Secundùm Matth. vertit, *agricolis*, peritos se profitentibus colendæ vineæ. Ili fuerunt reges, sacerdotes, doctores, iudices, cæterique primates et magistratus populi Israel. His enim commisit Deus vineam suam colendam, id est, regendum populum suum (unicuique suis partibus commendatis, pro variâ functionum ratione), in officio continendo, defendendo, docendo, monendo, malos castigando, per-versos amputando, bonos honorando, exemplis præefferendo, etc., ita ut populum suam virtutis fructum afferret Deo, relicto ipsis emolumento reliquo, id est, *lavâ et lacte*, ut alibi loquitur juxta parabolam pastoris et ovium, Ezech. 34, v. 3.

PEREGIT RUIT, gessit se tanquam absentem, qui nusquam abest, cælum cum impleat et terram, permixto regimine populi sui arbitrari fideique illorum. Variis signis præsentem se exhibuerat, cum transferret populum hunc suum ex Ægypto in promissam terram; ubi ille in terrâ promissâ semel constitutus fuit, tabernaculo sive templo et lege instructus, subtraxit ea signa, et, quasi absens esset ipse, curam populi deinde permisit primatibus: quorum quò magis splendida atque honorifica fuit conditio, eò magis obstricti fuere Domino, ne segniter in opere colendæ vineæ versarentur, sed pactos fructus curarent suo tempore reddere.

MULTIS TEMPORIBUS. Longum tempus fuit ab introitu Israel in terram promissionis usque ad excidium Israel per Titum et Vespasianum.

VERS. 10. — IN TEMPORE, opportuno.

CULTORES, illos colonos, ut mox vertit. Primi enim ad principes et præpositos, ad populum vero consequenter prophetæ missi fuere.

SERVUM. Familiare est veteribus Scripturis prophetas vocare servos Dei, qui non præpositi fuere regendo populo Dei, sed à Deo missi ut præpositos et populos commonefacerent officii.

FRUCTU pacto conventoque lege locationis, ad se deferendo.

ILLI, sive servo, sive per servum Domino.

VERS. 11. — ADDIDIT, perrexit.

VERS. 12. — TERTIUM. Numerus certus pro incerto, ternarius pro eo servorum numero qui potuit sufficere, q. d., tot misit, alios post alios, quot poterant expectari à maximè longanimit domino. Reliquæ evangelistæ etiam ampliùs dicunt, quòd scilicet tandem miserit plures simul.

EJECERUNT, è vineâ.

VERS. 13. — QUID FACIAM ampliùs, ut impios colonos reducam ad mentem meliorem, quorum culpâ jam olim mihi perit fructus vineæ meæ? Habet se more deliberantis, quò declaret suum erga homines amorem, non permittem ut quiescat ab invitandis ipsis ad pœnitentiam, donec extrema tentaverit.

FORSITAN. Non dubius de eventu fuit Deus, aut ignorans quod pejus etiam tractaturi essent Filium, quàm tractaverant servos; sed inducitur loquens more hominis longanimitis, qui non possit non sperare meliora de aliis, quamvis multæ rationes militent in contrarium, significans interim liberam esse hominibus voluntatem.

VERS. 14. — CUM VIDISSENT, filium scilicet in vineam advenisse, ut fructum vineæ exigeret: non enim venit ut judicaret illos ob scelera in servos admissa, sed ut salvaret pœnitentes. Verè viderunt Filium opera Deo digna facientem, et quæ de Christo prædicta fuerant perficientem omnia: *Si enim non venisset, et locutus eis fuisset, et opera non fecisset in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo*, Joan. 15, v. 22, 24. Cognoverunt Jesum esse Christum Filium Dei, ex testimonio Joannis Baptistæ, ex doctrinæ efficacitate, ex majestate signorum, ex fide populorum, ex prophetiis et Scripturis sacris; sed invidia se ipsi excæcantes, noluerunt illud sibi persuadere: nam illud sibi si persuasissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Manifestissimè hic Dominus probat, Judæorum principes, non per ignorantiam, sed per invidiam crucifixisse Filium Dei.

HIC EST HÆRES vineæ, filius unicus patrisfamilias à quo vineam conduximus: huic promissum ac destinatum est regnum absolutumque dominium in populum Israel, psalmo 2, v. 7, 8: *Constituerat eum Deus hæredem universorum*, ait Apostolus, Hebr. 1, v. 2. Hæres porrò dicitur, non quòd Deo Patri mortuo esset successurus in regnum sive dominium, sed quòd dominium regnumque, Patris dono ipsi foret perpetuum, nihil interim derogans imperio Patris. Dixerunt porrò, *hic est hæres*, quando etsi nolent cognoverunt ipsum esse Messiam, rursûs quando dixerunt: *Totus mundus post eum abiit*, Joan. 12, v. 19. *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum*, Joan. 11, v. 48.

OCCIDAMUS ILLUM. Hoc dixerunt cum dicerent: *Expe dit nobis ut unus moriatur homo pro populo: nam ab illo die cogitaverunt ut interficerent eum*, Joan. 11, v. 50, 53, qui quidem dies non parum præcessit hunc, tertium ante passionem, quo parabola ista dicta fuit.

VERS. 15. — EXTRA VINEAM, protestantes quòd non

agnoscant eum vineæ dominum; *extra castra* alibi dicitur, extra populi Israel societatem. Id interpretatur Apostolus accidisse, quando *extra portam passus est Dominus Jesus*, Hebr. 13, v. 11, 12, 13, quemadmodum narratur infra 27, v. 33, et Joan. 19, v. 20. Extra civitatem Jerosolymorum, Israelitici regni caput, quò populus Dei omnis religionis causâ consueverat convenire, *ejecerunt principes* morte damnatum Jesum, tanquam alienum à regno Israel, adeoque populi communione indignum, et sic abnegatum.

Occiderunt. Quamvis enim Romanis tradiderint occidendum, non tamen Romanis legibus lata, sed illorum improbitate, calumniâ et importunitate, atque populi demeritatione, extorta fuit sententia, nec tam sententia quam permissio ipsorum facta voluntati, qui illum occidere jamdiu cogitaverant et omni studio conatuque curaverant. Sic certavit cum divinâ bonitate humana malitia, opposito summo gradui clementiæ gradu summo crudelitatis, utrinque ultimis priora superare contendentibus. Ut enim non fuit major longanimitas quam, loco vindictæ quam sumere poterat pro injuriis illatis servis, misisse ad admonendos debitores etiam filium; ita non fuit sævitia major quam occidisse etiam ipsum filium. Prædixit itaque hic Jesus principibus populi, mortem, quin et locum mortis, quam post triduum ab ipsis passurus erat, quòd, imitati majores suos, interfectores prophetarum, ipsi Christum brevi interfecturi essent; ne quid causari possent ob quod ipsum negarent Filium Dei, si vel tandem ab ipsis morte velent redire ad cor. Sic, præterquam quòd exprobraret illis ingratitudinem, sceleris ac perfidiæ plenam, sustulit etiam offendiculum quod instabat ex morte suâ propinquâ, dum sibi illam prophetarum exemplo inferendam prædixit.

VERS. 16. — PERDET. Malè perdidit Judæorum principes, qui Filii sui mortem machinati fuerant, Deus Pater, anno à morte Filii sui quadragesimo aut circiter, quando funditus vastavit per Titum et Vespasianum imperatores Judæam, plenè perfectèque perditurus ac puniturus in extremo judicio.

VINEAM. Non tamen perdet aut excidet vineam suam, (*non enim repulit Deus plebem suam quam præscribit*, Rom. 11, v. 2); sed vineam suam, id est, reliquias Israel cum multitudine gentium. Eadem enim censetur vinea sive Ecclesia que prius, tametsi cum principibus major pars populi Israel sit reprobacha ac perdita, ob successionem continuum in cultum et populum Dei; nam in incredulorum Judæorum locum mox receptæ sunt gentes.

ALUS, fidelibus ministris ac dispensatoribus, 1 Cor. 4, v. 1, 2. Apostolos suos intelligit et eorum successores. Malorum ministrorum probationem sequitur honorum defectus: non enim deserit Deus Ecclesiam suam. Porrò hoc, opponitur ei quod dixerant: *Nastra fiat hæreditas*. In contrarium enim vertit eis Deus malum consilium. Ut possiderent hæreditatem, occiderunt hæredem: et quia occiderunt hæredem, perdidit hæreditatem.

ILLI, scilicet principes sacerdotum et populi cum scribis.

ABSIT, ut ita fiat. Syrus, *non erit hoc*, scilicet ut nos occidamus Christum Filium Dei, et malè pereamus; avertat Deus, id non fiet, neque dici debet, neque fidem ullam te auctore mereri. Ex verbis et gestibus Jesu, repetitis approbantisque sententiam quam tulerant sui auditores, intellexerunt principes se parabolâ illâ notari, quòd imitati majores suos, occisores prophetarum, ipsi Christum essent occisuri, ac proinde malè perituri; hæc est enim sententia parabolæ: id quod ipsis etiam paulò post disertis verbis dixit: *Implete mensuram patrum vestrorum*, Math. 23, v. 32. Quocirca deprecantur illud dicentes: *Absit*. Non enim negant, justum esse ut malè pereant hujusmodi coloni, sed se cum ejusmodi colonis vitio congruere, quamvis animo meditentur necem Jesu; nam Jesum agnoscere volebant pro Christo, tametsi conscientia id ipsis dictaret.

VERS. 17. — ASPICIENS EOS, quò indubitatiùs refelleret responsum ipsorum, à se procul rejicientium inmane adeò scelus.

QUI EST ERGO, si non est hoc quod dico, vos, proceres populi, quorum est præ aliis recipere Christum, Christum occisuros? quorsum spectat, si non hæc spectat? Si mihi et doctrinæ parabolæque à me pronuntiata, non est adhibenda fides, an non est adhibenda Scripturæ sacræ, quæ idem quod ego interpretatus nunc sum, præmonuit?

LAPIDEM. Antiposis pro lapide, nisi mutes colloca-tionem verborum: *Quem lapidem*.

REPROBAVERUNT, rejecerunt, tanquam ineptum ad ædificationem, ut ædificio inutilem adeoque noxium, qui nullo loco dignus esset in structurâ ædificii. Loquitur psalmographus de re futurâ tanquam præteritâ, more prophetico.

ÆDIFICANTES domum Dei: participium loco nominis more Hebraico, pro ædificatores, cementarii, architecti, qui præsent ædificandæ domui Dei. Quos parabola Jesu mox notabat per agricolas, hos Scriptura Davidis hic notat per ædificatores, primates, inquam, populi, Petro interprete, Act. 4, v. 11, quorum ut erat colere populum ita ut Deo dignos fructus ederet, sic erat ædificare populum ita ut domus seu templum Deo inhabitatore dignum esset, id est, docendo, monendo, regendo, modisque omnibus curare, ut unusquisque in suo ordine ac vocatione Deo serviret atque placeret. Nam quamvis in excidium potiùs et ruinam templi seu populi Dei incubuerunt isti, dum Christum fundamentum rejicerent, vocationis tamen et officii respectu vocantur ædificantes, quemadmodum mox agricolæ: populus autem qui mox vineæ, hic ædificio assimilatur, Lapidem porrò comparatur Christus, partim propter terrestre corpus, partim propter soliditatem, firmitatem et robur. Hunc lapidem de monte abscissum sine manibus, Dan. 2, v. 45, id est, natum ex virgine, pretiosum quidem illum in se, sed externâ specie contemptibilem, acceperant magistri illi quibus incumbere cura

ædificandæ domûs Dei, principes, inquam, sacerdotum et populi; collocandum, vel in fundamento; juxta architectum Paulum, vel in angulo: verum illi, cum essent impij invidique, reprobrârunt illum tanquàm ædificationi inutilem, ad eòque nocivum, rejecerunt ut pseudochristum qui à Deo abduceret Israël fidei ipsorum commissum, itaque ejectum extra vineam sive synagogam, et communione populi Dei indignum judicatum, occiderunt morte turpissimâ. Nam qui mox filius missus, is jam lapis datus, et qui mox filius ejectus atque occisus, is nunc vocatur lapis reprobatu.

HIC FACTUS EST IN CAPUT, Hebraismus pro: Hic factus est vel cœpit esse caput. Similis phrasis fuit Matth. 19, v. 5.

ANGULI ejus domûs. Hic cœpit esse summus domûs Dei lapis angularis, ut loquitur Apostolus, Ephes. 2, v. 20, id est, lapis summus in angulo, in summo angulo collocatus, in angulo præcipuus, totius ædificii juncturam sustinens. In more est architectis ut ædificiorum angulos, quibus muri duo sibi mutuò junguntur, firment lapidibus solidissimis ejus magnitudinis quâ utrumque murum complexi possint: quo in ordine qui supremus est lapis, is, ut est præcipua ædificii fultura, ita est loco honorificentissimo constitutus. Hinc sumpta metaphora, prædicat David, Christum, à principibus Israël rejiciendum tanquàm indignum communione populi Dei, fore (sunt enim præterita pro futuris, ut mox in parabolâ), caput principem, ac Regem populi Dei, id est, domûs seu Ecclesiæ Dei, in quem recumbat Ecclesiæ salus, qui Ecclesiæ statum contineat stabilem et indissolubilem, qui denique præcipua sit Ecclesiæ fultura. Hoc idem alibi significatur per fundamentum, 1 Cor. 3, v. 10, 11; ut enim à Christo lapide angulari Ecclesiæ accipit juncturam indissolubilem, ita à Christo fundamento accipit stabilem firmitatem: in Christo fundata et constructa, Christo innixa Ecclesiæ, perseverat constantissima: sine Christo ruit omnis ædificatio, etiam summo labore instituta. Isaias uno loco utrumque junxit: capitis 28 v. 16, agnominat Christum lapidem et anguli et fundamenti. Cæterum hoc amplius significari videtur voce anguli, Christum fore caput Ecclesiæ ædificandæ ex duobus populis Judæis et gentibus, quos in unam Dei domum, in unam Ecclesiam compacturus, et in unâ fide evangelicâ contenturus sit, quemadmodum continet et compingit lapis anguli duos parietes in unum ædificium. Sic enim interpretatur Apostolus capite illo 2 Epistolæ ad Ephesios, ubi, postquam multis disseruit de Christo pace nostrâ, qui inimicitias sublatis et soluto medio mæceriæ pariete fecerit utraque unum, tandem ubi disputationem concludit, uno vocabulo complexi volens munus illud Christi quod pluribus explicuerat, vocat Christum summum lapidem angularem, ad hunc respiciens, non dubium est, psalmi locum, quem etiam Isaias et plures alii sacri scriptores imitati sunt. Angulo igitur comparat David concursum utriusque populi, Judaici et genti-

lis, in unam fidem, in quâ à Christo, tanquàm à summo angulari lapide, contineantur; estque plena loci sententia, quòd ad eò nihil proficere adversarii Christum reprobando, ut ipsis invidis futurus sit dux et caput populi Dei, ejusque miris modis aucti, accessione scilicet gentium. Quamvis autem reprobatu Judæorum plerisque novè accesserint gentes, idem tamen populus, eadem domus Dei censetur, quemadmodum supra eadem vinea. Ne perturbarent electos impij hominum conatus, quos ad impediendum Christi regnum adhibitori erant, ante tempus admonuerat Deus ita fore: nihil enim minùs consentaneum dicas quàm membra in caput, colonos in domum, consiliarios in regem suum, insurgere, et architectos fundamentum rejicere ab ædificio. Sed quidquid moliantur homines, simul testatus est Deus, in erigendo Christi regno victricem fore potentiam suam.

VERS. 18. — QUI CECIDERIT, etc., id est, qui offenderit in hunc lapidem, qui ruinæ seu peccati causam acceperit ex me Christo, ut omnes illi qui Christum persequuntur, prædicatum non recipiunt vel receptum deserunt. Hoc alibi aliis verbis dixit: Qui fuerit scandalizatus in me.

ILLUM LAPIDEM, ab ædificantibus quidem reprobatum, sed caput anguli, Deo faciente, effectum.

CONQUASSABITUR, id est, lapidem non lædet, sed ipse ita concutietur, ut toto corpore fractus doleat, si non etiam caput vulneret aut pedem brachiumve confringat: sic enim usu venire solet iis qui in majoris molis lapidem impingentes cadunt. Sensus est: Mihi Christo nihil nocebit, sed hoc solum proficiet, ut semetipsum lædat gravissimè, si non corpore, certè animâ, quam deformabit eluxabitque iniquitas; spes tamen esse poterit recuperandæ sanitatis, quamdiù durabit hæc vita, si per penitentiam resurrexerit. Ut enim hic lapis in fundamento anguloque collocatus, tutissimum presidium est adversus omnes insultus mundi ac Satanæ iis qui illi in hærent et innituntur: ita solidus, invictus, et exitialis est rebellantibus.

VERS. 19. — QUÆREBANT, QUÆSIVERUNT.

MITTERE, injicere.

ILLA HORA, illo momento.

ET TIMERUNT, sed timuerunt.

POPULUM; quidam libri Græci subaudiunt hanc vocem, non legunt.

ENIM; id eò cupiebant injicere illi manus, seu apprehendere eum.

AD IPSOS, adversus ipsos.

SIMILITUDINEM de vineâ et colonis, cum iis quæ subsequuntur.

VERS. 20. — ET OBSERVANTES, opportunitatem, observatâ opportunitate, eodem illo die.

MISERUNT, ad ipsum, scilicet ex versu præcedenti, principes sacerdotum et scribæ, insidiosiores fraudulenter à se subornatos, quosdam scilicet ex discipulis Pharisæorum et Herodianis, qui se justos simularent, id est, qui simularent se accedere et interrogare Jesum motos religione, ut discerent ex ipso quid

justum esset et voluntati Dei consentaneum, idque sequerentur.

UT CAPERENT EUM IN SERMONE, ut arripit ex ipsius sermone occasione calumniam ipsi struerent. Interpretes Latini et Syrus videntur legisse tertio casu λόγῳ, ut secundum Matthæum et Marcum.

UT TRADERENT ILLUM PRINCIPATI ET POTESTATI PRÆSIDIS, præsidii Pilato, penes quem erat principatus et summa potestas ex delegatione Cæsaris; scilicet si quid pronuntiaret, uti sperabant, quod adversaretur Cæsaris auctoritati aut imperio. Idcirco enim adduxerant Herodianos, ut illi quidem mox jacerent in eum manus, ipsi verò unanimiter omnes comprehensum traderent præsidii. Nam quamvis similtas esset inter Herodem et præsidem, infra, cap. 25, v. 12; non tamen ejusmodi, quin ambo profiterentur se subesse Cæsari, et tueri jura imperii Romani. Cùm itaque alia omnia frustra tentassent, hoc postremò putarunt optimum esse ejus perdendi compendium, si præsidii tanquam seditiosum et res novas molientem tradere possent.

VERS. 21. — ET, qui insidiatores, DICENTES, præmissâ præfatamculâ adulatoriâ.

QUIA, quòd, RECTÈ, consentaneè legi ac voluntati Dei DICIS ET DOCES, quiddid dicis et doces.

NON ACCIPIS PERSONAM VEL FACIEM, utrumque enim permittit vox πρόσωπον. Et quanquàm Hebræi et Syri, à quibus phrasis ista profecta est, semper dicant accipere facies, Latinis tamen interpretibus consuetudo est utendi hic voce personæ, de quâ vide Math. 23, v. 16, ubi quod dicitur *respicere personam sive faciem hominum*, idem unum est cum eo quod hic dicitur *accipere personam sive faciem*, quod est, ad judicandam hunc aut illum in modum moveri personâ, facie aut specie, id est, externâ quâcumque qualitate seu apparentiâ, nihil pertinente ad merita causæ. Hinc προσωποποιεῖν personarum acceptio, viiium à saceris Litteris passim damnatum.

VERS. 22. — NOBIS, populo Dei sancto.

LICET salvâ religione, absque offensâ Dei: nam pecuniæ jactura haud est nobis cura.

AN non, licet, nam aliis aliud hæc de re sentientibus, hæremus perplexi quid nobis sequendum sit. Tuam sententiam semel si intellexerimus, tranquillisciemus quid nobis sit faciendum. Contententibus, de regno Judææ Hircano et Aristobulo fratribus, et causam singulis suam agentibus apud Pompeium Magnum res Romanas in Oriente gerentem, Pompeius Hircano favens, Jerosolymanam ab Aristobuli factione occupatam cepit, et subjecit eam simul et Judæam universam, fecitque vectigalem populo Romano, Joseph., lib. 14 Antiq., cap. 8. Quo ex tempore, Romani tributa à Judæis, quoties opportunitas dicitaret, exigere cœperunt, donec Augustus Cæsar cum universo orbe et ipsos describi ac censeri singulosque anrum censum solvere jussit. Quod dùm fieret Salvatore nostro nascente, Luc. 2, v. 1, 2, 3, 4, ortus est inter Judæos quidam Judas nomine, natione Galilæus, qui indignum ratus et contra leges patrias, Judæos alienigenis

tributum pendere, populum ad rebellionem sollicitavit, et universam gentem ad tuendam libertatem est adhortatus, teste Gamaliele, Act. 5, v. 37. Censum enim nihil aliud quàm manifestam servitutis professionem esse dicitatur iis quibus Deus solus pro domino et principe habendus esset et agnoscendus, Joseph., lib. 18 Antiq., cap. 12, cui qui decimas et primitiva penderet, nihil tribui debere hominibus, ac præsertim idololatris atque impiis, populum liberum, Deo summo Regi sacrum ac peculialem et adoptatum in filium, adeoque mortem potius ferendam esse et supplicia omnia quàm hic cedendum. Etsi porrò addat Gamaliel, Judam hunc cum sectatoribus suis facilè periisse, Act. 5, v. 37, Romanis nimirum delentibus tamen ut accepit hæc sententia verisimilitudinis non parum ex lege Domini, et grata plerisque è vulgo fuit; quod à solvendis tributis semper est alienum, sic dimanavit ad posteros, ita ut et Pharisæorum plerique (quanquàm metu Romanorum profiteri caverent) in eam propensi fuerint, et populus census invitus solverit, quidam denique etiam publicè hanc opinionem defendierint, præsertim paulò post Christi tempora; id quod constat ex Josepho, lib. 18 Antiq., cap. 2, et 20, cap. 3, et lib. 7 de Bello, cap. 29, qui et defectio-nem Judæorum à Romanis excidium videtur: cujus notant quidam etiam Galilæos illos de quibus Luc. 13, v. 1. Adversus hanc hæresim disputarunt et Apostoli, nominatim Paulus, Rom. 13, v. 4, ac deinceps, et Tit. 2, v. 1, in quem posteriorem locum D. Hieronymus: «Hoc præceptum, inquit, propterea puto ab Apostolo editum, quia Judæ Galilæi per illud tempus dogna adhuc vigeat, et habebat plurimos sectatores: qui inter cætera hoc quasi probabile proferebat ex lege, nullum debere dominum nisi solum Deum vocari, et eos qui ad templum decimas deferrent, Cæsari tributa non reddere. Quæ hæresis in tantum creverat, ut etiam Pharisæorum et multam partem populi conturbaret, ita ut ad Dominum quoque nostrum referretur hæc questio: Licet Cæsari dare tributum an non? Quibus Dominus prudenter cautèque respondens ait: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. Cui responsioni Paulus Apostolus congruens, docet principibus et potestatibus credentes debere esse subjectos, » etc. Hæc Hieronymus. Igitur cùm hæc questio admodum controversa esset illo tempore, et Jesus ejusque discipuli, Galilæi, putari poterant favere opinionem Galilæorum, proposita est Jesu à Pharisæis, duplicem laqueum tendentibus, in quorum alterum arbitrabantur necessarium ut incideret. Existimabant enim, respondendum ipsi alterutrum, vel licere vel non licere censum pendere Cæsari. Quòd si, religioni magis favens quàm profano principi, responderet non licere (id quod optabant simi) et sperabant, eò quòd divini cultus rigidum se exhiberet vindicem, certi erant comprehendendum ab Herodianis presentibus, ut seditiosum, legum publicarum violatorem, et rebellionis auctorem, tradendumque Romanis et ab eis pendendum ut imperii

hostem et hęc majestatis reum, exemplo Judę illius, cujus nupera supererat memoria. Quod si licere responderet, erant ipsi clam susurris reddituri invidiosum populo, tanquã adulatorem principum et patrię libertatis proditorem, magis faventem tyrannidum gentium quã honori ac religioni Dei, denique populum Dei sanctum, semen Abrahę, idololatris subjicientem, ac proinde effecturi ut posthęc nihil obstaret quin possent pro libito manus in eum injicere et occidere, à quo prohibebantur hactenus timore populi. Nam ut taceret Jesus interrogatus, sperabant non commissurum, ne videretur respicere personam hominum, et humano metu teneri, eoque veritatem occultare in re tanti momenti.

VERS. 23. — DOLUM, calliditatem, versutiam, vafritiem. Significat Gręcum quãdam ad malę agendum solertiam longo scilicet usu et tractandis rebus plurimis quęsitam.

TENTATIS. Nilimini incautum fallere. Experiri volebant scientiam Jesu non ut eam novissent, sed ut Jesum deciperent et in mortiferum agerent laqueum.

VERS. 24. — OSTENDITE. Quamvis potuisset amplius responsum negare, postquã aperuisset interrogantium dolum; ne tamen putaretur metu principum tacere quid sentiret, præterea ut Ecclesiam etiã hęc in parte erudiret, captavit occasionem commodę respondendi captiosę quęstioni, simulque ad oculum demonstrandi quod res erat, petendo sibi exhiberi denarium.

INSCRIPTIONEM. Solent ut nunc, ita et olim, nummi figurę esse rotundę, et in medio quidem imaginem et arma, circa extrema autem nomen, insculpta exhibere, principis aut reipublicę cujus jussu erant cusi. Quod verõ interrogat quasi parũ agnoscat ejusmodi litteras atque imagines, non est quod ignoret, sed partim ut significet terrena hujusmodi non esse sibi curę qui cęlestia tractabat, partim ut qui ipsum captatum venerant capteret ipse, et extorqueat ex ipsorum verbis quęstionis solutionem, dũ necesse haberent respondere id quod ad causam faciebat.

CÆSARIS, Tiberii utique, qui illo tempore regnabat inde ab annis octodecim. Manifestum hinc est fuisse Romanum nummum: nam Judęi, Cæsaris imaginem, rem sibi detestabilem, monetę à se cusę minimę impressissent. Tiberii imago medio denario insculpta erat, nomenque in circuitu, cum titulo, verisimile est, *Asiaticı aut Syriaci*, declarante imperium ejus in Judęos. Nam quamvis longę ante Tiberium denarii apud Romanos usus fuerit, ejus tamen pretii numisma Tiberius cudi jussit, quod vellet sibi à Judęis in censum pendii. Nam, quod ex *Ælio Lampridio Cæsar* Baronius docet, moris apud Romanos fuit, ut numismata pro ratione tributi vel census ab imperatoribus cuderentur, nec uno semper modo eadem permanerent, sed secundum incrementa ac decremata tributorum mutarentur ac noviter formarentur.